
ВСЕРОССИЙСКАЯ ОЛИМПИАДА  

МИЦ «Вектор развития:  АУДИТ» 

Ответьте на вопросы теста. 

В каждом вопросе только один правильный вариант ответа 

 

 

ЗАДАНИЕ НА УСТАНОВЛЕНИЕ СООТВЕТСТВИЯ 

 

 Термин и понятия  Определения 

1 Аудит   А. Любые сведения и документы, полученные аудиторской организацией и ее 

работниками при оказании аудиторских услуг. 

2 Аудитор  Б. Позволяет объективно оценить  значимые суждения и выводы, сформированные  

по результатам аудита. 

3 Аудиторская тайна   В. Изложенное в письменной форме мнение о бухгалтерской (финансовой) 

отчетности в целом, содержащееся в аудиторском заключении. 

4 Мнение аудитора  Г. Свод правил поведения, обязательных для соблюдения аудиторскими 

организациями, аудиторами при осуществлении ими аудиторской деятельности. 

5 Обзорная проверка  Д. Физическое лицо или ИП, которое имеет квалификационный аттестат аудитора 

и является членом одной из саморегулируемых организаций аудиторов. 

6 Кодекс профессиональной этики 

аудиторов    

Е. Независимая проверка бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого 

лица в целях выражения мнения о достоверности такой отчетности. 

 

ВЫБЕРИТЕ ОДИН ПРАВИЛЬНЫЙ ОТВЕТ 

  



 

7 Стандартизация аудита на международном уровне впервые началась в… 

А. Великобритании; 

Б. США; 

В. России; 

Г. Франции. 

8 Первое   упоминание о контролере – аудиторе  в   работе Лука Пачоли  «Трактат о счетах и записях»   относится  к …  

А. ХIII веку; 

Б. XIV веку; 

В. XV веку; 

Г. XVI веку. 

9  Родиной аудита в современном его понимании является… 

А. Великобритания; 

Б. США; 

В. Россия; 

Г. Франция. 

10 Аудитор признает правильным использование резервного капитала… 

А. на погашение долгосрочных кредитов; 

Б. выплату процентов по долгосрочным кредитам; 

В. выплату дивидендов по привилегированным акциям. 

11  Аудитор признает правильным использование в качестве источника выплаты дивидендов по акциям… 

А. себестоимость; 

Б. валовую прибыль, 

В. чистую прибыль. 

12 Обязательной аудиторской проверке подлежат… 

А. акционерные общества; 

Б. непубличные акционерные общества; 

В. публичные акционерные общества. 

13 Аудиторское заключение с оговоркой является  видом… 

А. безоговорочно положительного аудиторского заключения; 

Б. модифицированного аудиторского заключения; 



В. заведомо ложного аудиторского заключения. 

14 Аудитор, являющийся учредителем экономического субъекта проводить проверку этой организации … 

А. может, но при условии, что он является членом саморегулируемой организации  аудиторов; 

Б. может; 

В. не может. 

15 В ООО «Бета» проводилась аудиторская проверка. Генеральному директору не понравились выводы аудиторов по поводу 

организации и ведения бухгалтерского учета. Директор решил  не оплачивать услуги аудиторов, пока те поменяют 

формулировки.   Прав ли руководитель  ООО «Бета»… 

А. да, он желает получить документ, который будет предъявлен  собственникам,  и они будут принимать решение о выборе 

генерального директора; 

Б. нет, генеральный директор  нарушает требования законодательства. 

16 Согласно ГК РФ письмо о проведении аудита для разовых соглашений между аудиторской организацией и  

экономическим субъектом является… 

А. указанием;  

Б. призывом;  

В. просьбой; 

Г. офертой. 

17 Аудиторскими доказательствами являются… 

А. информация, собранная аудитором в ходе проверки; 

Б. информация, полученная аудитором при проведении проверки, и результат анализа указанной информации, на которых 

основывается мнение аудитора; 

В. документальные источники данных аудируемых лиц; 

18  Процедуры проверки по существу проводятся с целью… 

А. подтвердить достоверность бухгалтерской отчетности; 

Б. получить аудиторские доказательства существенных искажений бухгалтерской отчетности; 

В. проверить правильность арифметических расчетов 



19 Для получения точной информации о наличии имущества аудитор должен    провести… 

А. перерасчет; 

Б. наблюдения; 

В. инвентаризацию. 

20 При аудиторской проверке собственных средств организации по начислению доходов учредителям (юридическим лицам) 

по итогам работы за год, аудитор признает правильную бухгалтерскую запись… 

А. Д  83   К 75-2; 

Б. Д  99   К 75-2; 

В. Д  20   К 75-2; 

Г. Д  84  К  75-2. 

21 Аудитор признает правильной оценку вкладов в уставный капитал, отраженную в балансе… 

А. по номинальной стоимости простых акций; 

Б. на сумму оплаченной части акций; 

В. на сумму, указанную в учредительных документах. 

22 Для проверки налоговых вычетов по НДС в первом разделе Налоговой декларации по НДС «Расчет общей суммы налога» 

используются источник информации… 

А. Книга покупок; 

Б. Книга продаж; 

В. Учетные регистры по счету. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда». 

23  Основанием для возмещения НДС, уплаченного на таможне при ввозе сырья от иностранного поставщика, является… 

А. счет-фактура, выписанная российским получателем товара; 

Б. таможенная декларация; 

В. платежное поручение, подтверждающее факт оплаты НДС. 

24 При проверке аудитор  выявил ошибки в учете, сделанные в прошлом году, предложил внести исправления в учет… 

А. в том месяце прошлого года, когда была допущена ошибка;  

Б. в отчетности за прошлый год; 

В. в отчетности, составленной за отчетный период, в котором ошибка выявлена. 

25 При аудиторской проверке операций  по учету материально-производственных запасов аудитор признает правильной 

бухгалтерскую запись по   налогу на добавленную стоимость по приобретенным производственным запасам…  

А. Д19 К 60; 



Б. Д10К 60; 

В. Д76 К60 

26 При проверке  операций с денежной наличностью аудитор  выявил нарушение порядка работы  с наличными деньгами и ведения 

кассовых операций: расчет наличными деньгами с другими организациями сверх установленных норм.  Аудитор  должен 

предупредить руководителя экономического субъекта, что взимается штраф в размере…  

А. 3- кратном произведенного платежа; 

Б. 10- кратном произведенного платежа; 

В. от 40 000 до 50 000руб. 

27 При проверке наличных денег  в кассе было установлено:  поступило  235 300руб., выдано   из кассы   245 220 руб. На конец 

дня остаток по кассе составил   5900 руб. На начало дня остаток денежных средств  по кассе составил… 

А. 235 300руб.; 

Б. 15820 руб.; 

В. 9920 руб. 

28 Организация получила товарно-материальные ценности, не соответствующие качеству согласно договору. Выставлена 

претензия поставщику. В учете бухгалтер отразил записью…  

А. Д 63 К 60; 

Б. Д76 К 60; 

В. Д60 К 10. 

29 Для проверки правильности формирования налоговой базы по налогу на прибыль используются… 

А. данные аналитического и синтетического учета по сч. 90 «Продажи», сч. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

Б. отчет о движении денежных средств; 

В. отчет о движении капитала; 

30 Определите приемлемый аудиторский риск (%).  

Внутрихозяйственный риск составляет-   80%, риск контроля  - 50%, риск необнаружения - 10%  
 

 

 

ЖЕЛАЕМ  УДАЧИ! 

 

 


